
Anexa пr. 2
la Documenta{ia standard пr._1 15_

din "_l5_" _09_ 202|_

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Lеgчmе si f,rчсtе репtrч trimestrul II2023(repetat)
(se iпdiсё obiectul achiziliei)

рriп рrосеdчrа de achizi{ie Achizitii сч cgsturi mici
(tipul рrосеdurii de achizilie)

*Рrосеdurа а fost iпсlчsй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаДr{u): DA

Link-ul citre рlапul de achizi{ii publice publicat:

https://scmbcc.md/wp-content/uploads/2023/02/Plan-de-achizitii-min.pdf

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de
Copii

2. IDNO: 1003б00152570

3. Adresa: mчп. Chigintru, str. М. Lomonosov 49

4. Nчmirчl de telefon/faxz 022-72-31-64

5. Adresa de e-mail 9i pagina web оfiсiаlй ale autoritй{ii contractante: scmb.cc@ms.md1 scmbcc.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea оЬ{iпе accesul la documenta{ia de аtriЬчirе:
dосumепlа|iа de atribuire este апехаld lп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul ачtоritй{ii contractante qi obiectu! principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа cjl autoritatea
contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi(ie sau с5 achizi{ia imрIiсй о alti fоrmй de achizi{ie соmчпЙ):
Institu{ia medico-sanitari рчЬliсй, prestarea serviciilor medicale

8. Счmрйrйtоrul iпчitй ореrаtоrii economici interesa(i, саrе ii pot satisface necesitДlile, sй participe la

рrосеdчrа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа чrmаtоаrеlоr Ьuпuri /servicii:

9.

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа
ьuпu rilor/se
rviciilor/Iuc

rйrilоr
solicitate

Unitate
ade

mйsur
i

Cantit
atea

Specificarea tehnici deplinД solicitattr,
Standarde de rеfеriпli

Vаlоаrеа
estimattr

(se va
indica
pentru

fiесаrе lot
in parte)

Lotul 1

l 03220000_9
Caftofi kg 2150

Iп stаrе рrоаsрёtё, fЬrЁ dеtеriогйri, сопtаmiпёri de
mucegai, putregai, insecte Ei viermi; йrй colli,
produs autohton, ambalaj saci З0 kg, diamentru
mediu de 7-8 сm. liчrаrеа оdаtё in strрtбmiпё.

17 545,00

Lotul2

2

03220000_9 Сеара kg з-l5
in stаге рrоаsрёtё, ftrrб dеtеriогйri, сопtаmiпёri de
mucegai, putregai, insecte qi чiеrmi; рrоdus
autohton, ambalaj saciplasё l0-15 kg, diamentru
mediu de 5-6 сm, liчrаrеа de 2 огi ре sёрtёmiп6.

5 625,

Lotul3

J 0J220000-9
Моrсоч

kg з,7 5

iп stаге рrоаsрЁtй, fбrй dеtеriоrйri, сопtаmiпёri de
mucegai, putregai, insecte qi viermi; produs
autohton, de mёrimе medie, ambalaj saci plasё
l0-15 ks. liчrаrеа de 2 ori ре sёрtбmiпй.

з 000.00

l



Lotul4

4

03220000-9 Yarzб
рrоаsрДtё

kg 625
In stare рrоаsрйt6, fбrй deteriorЁri, сопtЙББГБ
mucegai, putregai, insecte qi viermi; produs
autohton, de mirimеа l,5-2 kg/buc, ambalaj saci
plasб 30 kg, liчrаrgа de 2 ori ре sйрtёmiпi.

з 987,50

Lotul5

5
03220000_9

Sfecla rоgiе kg 200

In stare рrоаsрёtё, йrё dеtеriоrёri, сопБЙЙЕriБ
mucegai, putregai, insecte 9i viermi; produs
autohton, ambalaj saci рlаsё 10-15 kg, de mёrimе
0,200-0,З00 kg/buc, liчrаrеа de 2 оri ре
Saptamina.

l 200,00

LоtчI б

6

03220000_9 Меге
proaSpete

kg 625

proaspete, nestricate, Гбrё dеtеriоrёri, сопtаmiпйri
de mucegai, putгegai, insecte Ei чiеrmi, de mйrimе
0,l00-0,200 kg/buc., liчгаrеа о dаtё iп sёрtёmiпё,
lаdё.

з 987,50

Lotul7

,7 03220000_9
Fruсtе uscate
(mеrе) kg 40

Рrоаsреtе, neStricate, firё dеtеriоrйri, contaminйri
de mucegai, putregai, insecte 9i viermi, ambalaj
sac de hirtie 5 kg, liчrаrеа о dаtй in luпi.

l 000,00

Lotul8

8
03220000-9 Lёmii kg 25

proaspete, nestricate, fбrё dеtегiоrёri, сопиmiгаrl
de mucegai, putregai, insecte qi viermi, liчrаrеа о
datй in sЁрtёmiпё, ladй а cite З kg.

525,00

Lotul9

9 03220000_9
Vеrdеаtё kg 17ý

In stare рrоаsрйti, йrё dеtеriоrёri, сопtаmiпёri dЪ
mucegai, putregai, insecte qi viermi; produs
autohton, ambalaj Iаdй, liчгагеа о datё ре
sёрtёmiпё,

2 625.00

Lotul 10

l0
03220000_9

Рrаj kg 60

ln stare рrоаsрёtй, йrё dеtеriоrёri, сопtаmiпёri de
mucegai, putregai, insecte Ei чiегmi; produs
autohton, ambalaj lad6, diamentru mediu 2-3сm,
lungimea 30-40 сm, livrarga о datё in
sйрtёmiпё.

2 400,00

Lotul 11

1l 03220000-9
Bostan kg 50

In stare рrоаsрйtё, fбrtr dеtеriоrёri, сопtаmiпёri de
mucegai, putregai, insecte qi viermi; produs
autohton, ambalaj plasё, diamentru mediu de 20-
25 сm, liчrаrеа о datё in sёрtёmiпё.

700,00

Lotul 12

12 03220000_9
Conopida kg 45

ln stare рrоаsрдttr, fбrё dеtеriойrl, сопиыпаri ф
mucegai, puffegai, insecte ýi чiеrmi; ambalat
fiесаrе Ьчсаtё in peliculё, Iiчrагеа о datЁ in
Saptamina.

2 250,00

vаlоаrеа estimativй totalй 44 845.00

11. in cazul in саrе contractul este imрЙr{it ре
oferta (se va selecta):

l0. iп cazul procedurilor de preselectie se indicй пumйrчl minim
cazul, пumаrчl mахim al acestora.

aI candidafilor gi, dасй este

loturi uп ореrаtоr economic poate dерчпе

l) Pentru mai multe loturi;

12. Admiterea Sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se adm,ite
(indica{i se adrTite sau пu se admite)

13. Теrmепii Ei condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i:
2



01.04.2023_30.06.2023, in tеrmеп de 3 zile de la соmапdй.

14. Теrmепul de valabilitate а contractului: 30.06.2023.

15. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сй acesta poate fi executat пчmаi iп
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрй caz): Nu

(indicali da sau nu)

16. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in temeiul чпоr acte сu putere de
lege sau al чпоr acte administrative (duрй caz): Nu se арliсй

(se mеп{iопеаzё respectivele acte сч рutеге de lege Ei iЙ administrative)

l7. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora ;i а criteriilor cle selec{ie; nivelul minim (niveluiile minime)
al (ale) сеriп{еlоr еvепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUДЕ,

18. Garan{ia репtrч оfеrtй : Nч se арIiсй.

19. Gаrап{iа de Ьuпй execufie а contractuluio duрй caz-, cuantumul_: Nu se aplicй
20. Моtivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (iп саzчl licita{iei deschise, restrinse si al

procedurii negociate), duрй caz: Nu se арliсй
21. Tehnici qi instrumente specifice de аtriьuirе (dасй este cazul specifica{i dасй se va utiliza

асоrduI-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sач licita{ia electionic5): Nu se aplicй
22.. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica(i dupй caz): Nu se
aDllca

23. Ofertele se prezintй iп valuta: lei MD.
24. Сritеriul de еvаluаrе aplicat pentru atribuirea сопtrасtчlui: cel mai scйzut рrеt, ре lista
rп[rеаgа.

25. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum

26. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
3

{

dосumеп

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteriului/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteri u lч i/сеri n{ei:

Nivelul minirn/
Obligativitatea

1
Specificatii tehnice Original, сопfоrm Anexei пr,22lа

Documenta{ia Standard, confi rmаt
рriп aplicarea semnaturii electronice
а participantului.

Obligatoriu

2
Specifica{ii de рrеJ Original, сопfоrm Anexei пr, 23 la

Documenta{ia Standard, confi rmаt
рriп aplicarea semnaturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

1J
Certificat/decizie de iпrеgistrаrе а
intrepгinderii/extras din Registrul de Stat
al реrsоапеlоr juridice

Copie, сопfirmаtй рriп apIicarea
semnйturii electronice а
participantului.

ObIigatoriu

4 certifi cat de inofensivitate Copie, сопfirmаtб prin арliсаrеа
semnбturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

nderile lor:

Nr.
d/o

Dепum irea factorului de ечаluаrе Ропdеrеа7о

Nu se aplicё



27.

- сопfоrm SIA RSAP
- ре: сопfоrm SIA RSAP
Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:
ofertele sau cererile de participare vorli clepase electroпic рriп iпtеrmеdiut sIл Rsдр
Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 zile
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

ofe rte I е iпtlrziate vor li res р i п s е.

(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

persoanele autorizate sй asistc la deschiderea ofertelor:
ofertaп{ii saa reprezeпtatt|ii acestora аu clreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, са
excep|ia cazului сiпd ofertele aufost clepuse рriп siA "Rsдрu.
Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: limba de
stat

Respectivul contract_se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: Nu se aplici

(se specificё denumirea pгoiectului ;i/sau programului)

33, Denumirea Ei adresa organismului competent de sоlч{iопаrе а contesta{ii|or:
Аgеп|iа Nа|iопаld peпtra Sol u|iопаrеа Coпtesta{iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare Ei Sfaп пr.I24 (et.4), MD 200t;
Tel/Falemail: 022-820 652, 022 820-651, co,пtistatii@Jtпsc.md 

'

34, Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicirilor апtеriоаrе in JчrпаluI Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{чl respective (dасй este
cazul):Nu se aplici

35, iп. cazul aйizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru pub1icarea anunturilor
viitoare: Nu se aplicй

36, Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, precizarea сй пч а fost publicat uп
astfel de апчп{: Nu se arllicй

з7.

38.

Data transmiterii spre publicare а anunfului de раrtiсiраrе: сопfоrm SIA RSAP
iп cadrul procedurii de achizitie Ьliсйu l u se va utilizя
Dепчmirеа instrumentuIui electronic se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а огеrtеlоr sau йе.еriы ае
participare

Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtй
Iactularea еlесtrопiсй Se ассерtй
лЦ!!. electronice Se ассерtй

39. contractul iпtr5 suь inciclen(a AcorcluIui privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе aI

9'Y_:_YllTlY"."9'i':,u.Cop:.tului (numai in cazul anunlurilor transmise sрrе publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nu se aplicй

(se specificД da sau пЯ._

40. Alte informa{ii relevante:

28.

29.

30.

31.

32.

&l
цtl

Conducйtorul grupului de lчсru: Ludmila Birca


